৩।

<sup>১৩</sup> কাজী মোহম্মদ মিছের, *রাজশাহীর ইতিহাস*, ১ম ও ২য় খণ্ড, (ঢাকা: গতিধারা, ২০০৭), পৃ. ১৪৪-১৪৫।

<sup>১৪</sup> ডক্টর কাজী দীন মুহম্মদ, *বাংলাদেশের ইসলামের আবির্ভাব ও ক্রমবিকাশ*, আমাদের সুফীয়ায়ে কিরাম, পৃ. ১৩৮।

তৌহিদ শাহ তাঁর সফরসঙ্গী ছিলেন।<sup>১৫</sup> হিজরি ৬৮৭ সনে বা ১২৮৯ খ্রিস্টাব্দে তিনি রাজশাহী থেকে ২৬ মাইল দূরে পদ্মা নদীর ধারে তাঁর আস্তানা স্থাপন করেন।<sup>১৬</sup> এ স্থানের নাম রাখা হয় মখদুম নগর। বর্তমানে এর নাম ‘বাঘা’।

হযরত তুরকান শাহের হত্যার প্রতিশোধ গ্রহণ এবং ইসলাম প্রচারের উদ্দেশ্যে শাহ মখদুম রুপোশ (রহ.)

ফার্সি ‘বো’ ও আরবি ‘আউলিয়া’ শব্দ দুটি দিয়ে ‘বোয়ালিয়া’ শব্দের উৎপত্তি। বো শব্দটির অর্থ সুগন্ধ (খোস-বো)। তাহলে শব্দগত অর্থ দাঁড়ায় ‘আউলিয়াদের সুগন্ধ’।<sup>১৭</sup> বিভিন্ন সূত্র থেকে জানা যায়, ইসলাম প্রচার ও জাতি ধর্ম নির্বিশেষে অসহায় মানুষের খিদমত করার পর ১৩৩১ খ্রিস্টাব্দে (৭৩১ হিজরি ২৭ রজব) শাহ মখদুম রুপোশ (রহ.) তাঁর খানকাহ শরীফেই দেহ ত্যাগ করেন এবং সে স্থানেই তাঁকে সমাহিত করা হয়।<sup>১৮</sup> শাহ মখদুমের মাজারের প্রবেশ পথে তাঁর ব্যবহৃত একটি কাঠের খড়ম, বসবার পিঁড়ি, একটি ছড়ি ও কয়েকটি পাগড়ি সংক্ষিপ্ত আছে।

১৭৫৭ খ্রিস্টাব্দে পলাশির যুদ্ধে নবাব সিরাজুদ্দৌলার পরাজয়ের পরে নবাবের পক্ষাবলম্বনকারী পরাজিত আমির, জায়গিরদার, রাজকর্মচারী, বিচারক, মোল্লা-মুন্সি, আলেম, ব্যবসায়ীসহ নানান পেশাজীবী মানুষ মুর্শিদাবাদ ত্যাগ করে পদ্মা পেরিয়ে বরেন্দ্র অঞ্চলে চলে আসে। এদের কিয়াদংশ গোদাগাড়ী হয়ে বোয়ালিয়ায় এসেছিল। ১৭৭০ খ্রিস্টাব্দের (১১৭৬ বঙ্গাব্দ) দুর্ভিক্ষ এ অঞ্চলে মুসলমানদের আগমনকে আরো বাড়িয়ে দিয়েছিল। ‘ছিয়াত্তরের মন্বন্তর’ নামে প্রসিদ্ধি এই দুর্ভিক্ষে বাংলাদেশের প্রায় এক-তৃতীয়াংশ মারা যায়। বাংলার দুর্ভিক্ষ কবলিত অঞ্চল থেকে দলে দলে মানুষ জীবন বাঁচার তাগিদে পদ্মা নদী পেরিয়ে রামপুর-বোয়ালিয়া অঞ্চলে চলে আসে।

বাবু সরদার একটি মসজিদ প্রতিষ্ঠা করেন- যা বহুকাল ধরে রাজশাহী ক্যান্টনমেন্টের মধ্যে পরিত্যক্ত অবস্থায় ছিলো। ১৯৫৯ খ্রিস্টাব্দে ২৮ ফেব্রুয়ারি মসজিদের পশ্চিম দেয়ালস্থিত মিহরাব গাত্র হতে একটি শিলালিপি উদ্ধার করা হয়। এটি বর্তমানে বরেন্দ্র মিউজিয়ামে সংরক্ষিত আছে। তাতে সাল লিখা আছে ১২১৮ হিজরিতে (১৮০৩ খ্রি.) মসজিদটি নির্মিত হয়। কয়েক বছর পূর্বে মসজিদটি ভেঙ্গে সেখানে তাওহিদ ট্রাস্ট, ঢাকার সৌজন্যে একটি বড়ো মসজিদ নির্মিত হয়েছে। পরে বাবু সরদারের পুত্র হাজি মুনিরুদ্দিন

<sup>১০</sup> সৈয়দ গোলাম হেসেন খান তবাতবায়ী, *সিয়ারুল মুতাখখারিন* (আবুল কালাম মোহম্মদ যাকারিয়া অনু.), (ঢাকা: দিব্য প্রকাশ, ২০০৬), পৃ.

রাজশাহীতে আগমন ঘটেছিল ওস্তাদ আলাউদ্দীন খাঁ ও ওস্তাদ ফৈয়াজ খাঁ সাহেবের। মুসলিম ক্লাবের উদ্যোগে ১৯২৮ খ্রিস্টাব্দের ১৭ ডিসেম্বর রাজশাহী টাউন হলে কবি কাজী নজরুল ইসলামকে সংবর্ধনা দেবার ব্যবস্থা করা হয়। কবিকে দেখবার জন্য দলে দলে লোক সভায় হাজির হয়। এর মধ্যে ভদ্রমহিলার সংখ্যাই ছিলো দুই হাজারের অধিক। ১৩ পৌষ ১৩৩৫ (২৮ ডিসেম্বর ১৯২৮ খ্রি.) তারিখে কলকাতার 'সাপ্তাহিক সওগাত' পত্রিকায় এ প্রসঙ্গে প্রতিবেদন প্রকাশিত হয়। সংবর্ধনা সভায় কবি হৃদয়গ্রাহী বক্তব্য প্রদান করেন। এছাড়া তিনি গান গেয়ে জনসাধারণকে মুগ্ধ ও চমৎকৃত করেন। পরবর্তী কালে দেনার দায়ে ড্রামাটিক ক্লাবের টাউন হল নিলামে উঠে।